[La segun]da es porque es cosa digna [...] [si]ervos de otros por la bax[e]ja de] ^[97r] su enten- dimiento y esta causa es introduzida por la naturaleza. Así lo dize el filósofo en el primero de la *Política*,⁸⁷⁸ porque los que son fuertes de cuerpo o robustos para sufrir cargas, faltan por la

869. «Ius autem gentium omni humano generi commune est. nam usu exigente et humanis necessitatibus gentes humanae quaedam sibi constituerunt: bella etenim orta sunt et captivitates secutae et servitutes, quae sunt iuri naturali contrariae (iure enim naturali ab initio omnes homines liberi nascebantur); ex hoc iure gentium et omnes paene contractus introducti sunt, ut emptio venditio, locatio conductio, societas, depositum, mutuum, et alii innumerabiles», Inst. 1.2.

870. «De iure naturali, gentium et civili», Inst. 1.2.

871. «Servitus autem est constitutio iuris gentium, qua quis dominio alieno contra naturam subicitur. Servi autem ex eo appellati sunt, quod imperatores captivos vendere iubent ac per hoc servare nec occidere solent: qui etiam mancipia dicti sunt, quod ab hostibus manu capiuntur. Servi autem aut nascuntur aut fiunt. nascuntur ex ancillis nostris: fiunt aut iure gentium, id est ex captivitate, aut iure civili, veluti cum homo liber maior viginti annis ad pretium participandum sese venumdari passus est. In servorum condicione nulla differentia est. in liberis multae differentiae sunt: aut enim ingenui sunt aut libertini», Inst. 1.3.

872. «De iure personarum», Inst. 1.3.

873. «Ulpianus 1 inst. Hostes sunt, quibus bellum publice populus romanus decrevit vel ipse populo romano: ceteri latrunculi vel praedones appellantur. et ideo qui a latronibus captus est, servus latronum non est, nec postliminium illi necessarium est: ab hostibus autem captus, ut puta a germanis et parthis, et servus est hostium et postliminio statum pristinum recuperat», Dig. 49.15.24.

874. «De captivis et de postliminio et redemptis ab hostibus», Dig. 49.15.0.

875. Prov 13 *passim*.

876. Prov 14 *passim*.

877. «[22] Quod cum vidisset Cham, pater Chanaan, verenda scilicet patris sui esse nudata, nuntiavit duobus fratribus suis foras. [23] At vero Sem et Japheth pallium imposuerunt humeris suis, et incedentes retrorsum, operuerunt verenda patris sui: faciesque eorum aversae erant, et patris virilia non viderunt. [24] Evigilans autem Noe ex vino, cum didicisset quae fecerat ei filius suus minor, [25] ait: Maledictus Chanaan, servus servorum erit fratribus suis», Gen 9,22-25.

878. «Vult quidem igitur natura etiam corpora differentia facere, que liberorum et servorum, hec quidem robusta ad necessarium usum, hec autem recta et inutilia ad tales operationes sed utilia ad civilem vitam (sicque fit segregatus ad politicam opportunitatem et pacificam): accidit autem multotiens etiam contrarium, hos quidem corpora habere liberorum, hos autem animas», Aristoteles latinus, *Política*, I, 5, 54b27-34.